
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 38/RE DEL 27 GENNAIO 2022 
 

Pratica n.  952/RE del 25/01/2022 
STRUTTURA PROPONENTE AREA CONTABILITA’, BILANCIO 
CODICE 
CRAM DG.007.02.7B Ob.Funz.:  B01GEN   CIG:          / CUP:            / 

 
 
OGGETTO Accertamenti prot. nn. 118901-118903 del 16/07/2018 -  prot. ARSIAL nn. 2119-

2120 del 5/03/2019 dell’Imposta Municipale Unica/anno 2015-2016 da parte del 
Comune di Caprarola. Geropa srl – concessionario alla riscossione. 
Impegno e liquidazione complessiva di € 5.414,00.= 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Roberta Barone) 

RESPONSABILE P.O. 
(Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Roberta Barone   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Roberta Barone) firmato  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.02.01.12.001 5.414,00 2022 Vedi allegato 159 

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   38/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/01/2022 

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

firmato: Roberta Barone

SANDRA COSSA
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV.
AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
28.01.2022 15:03:23 GMT+00:00



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 38/RE DEL 27 GENNAIO 2022 
 

 
OGGETTO: Accertamenti prot. nn. 118901-118903 del 16/07/2018 -  prot. ARSIAL nn. 

2119-2120 del 5/03/2019 dell’Imposta Municipale Unica/anno 2015-2016 
da parte del Comune di Caprarola. Geropa srl – concessionario alla 
riscossione. 
Impegno e liquidazione complessiva di € 5.414,00.= 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Contabilità e bilancio; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 



 

3 
 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG in quanto trattasi di cartella esattoriale, esente 
dall’attribuzione del codice CIG, e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP per gli stessi motivi suddetti; 

VISTO l’avviso di accertamento IMU/anno 2015 del Comune di Caprarola   
prot. n. 118901/19/6318, notificato in ARSIAL in data 5 marzo 2019  
prot.  n. 2119/2019, di € 2.611,00; 

PRESO atto che dai controlli e dalle verifiche effettuate è risultato che Arsial ha versato 
per l’anno 2015 complessivi € 988,00, ovvero, a giugno € 494,00 ed a dicembre 
€ 494,00 in acconto ed a saldo; 

VISTO l’avviso di accertamento IMU/anno 2016 del Comune di Caprarola   
prot. n. 118903/19/6319, notificato in ARSIAL in data 5 marzo 2019  
prot.  n. 2120/2019, per un importo di € 2.607,00; 

PRESO atto che dai controlli e dalle verifiche effettuate è risultato che Arsial ha versato 
per l’anno 2016 complessivi € 988,00, ovvero, a giugno € 494,00 ed a dicembre 
€ 494,00 in acconto ed a saldo; 

ATTESO che i suddetti accertamenti IMU anni 2015 e 2016 sono stati impugnati a cura 
del servizio legale di Arsial, innanzi la Commissione Tributaria del Comune di 
Viterbo e che nell’esito, la stessa Commissione, li ha respinti nel merito dei ricorsi 
riuniti, rubricati rispettivamente ai nn. RG 347/2019 e 348/2019; 

ATTESO che l’oggetto dell’impugnativa, per entrambi gli accertamenti suddetti, 
riguardavano il fabbricato 549, categoria A/10, sito nel Comune di Caprarola, 
strada provinciale Cassia Cimina, censito al catasto del predetto Comune al fg. 24 
– part. 543 – sub. 2; 

VISTA la cartella esattoriale pervenuta dal concessionario autorizzato alla riscossione 
GEROPA srl, cronologico n. 337/2021 del 24 novembre 2021, protocollata in Arsial 
al n. 235/2022 in data 14 gennaio 2022 per un ammontare complessivo da 
corrispondere pari a € 5.414,00;  

CONSIDERATO che nell’anno 2013 i singoli cespiti immobiliari dell’Agenzia erano rilevati 
su singole schede cartacee, le cui risultanze contabili venivano riassunte 
manualmente sulla procedura E/Bridge e che solamente nel corso dell’esercizio 



 

4 
 

2017 si è conclusa l’operazione di informatizzazione sulla base dei valori e dei 
cespiti risultanti dall’Agenzia del territorio; 

VERIFICATI altresì, tutti gli immobili, di cui alla cartella esattoriale suddetta, con il 
servizio Patrimoniale dell’Agenzia, ricadenti del Comune di  Caprarola a mezzo 
visure catastali online, e che le risultanze ottenute rispondono, ai cespiti indicati 
dal Comune stesso, essere di proprietà Arsial e che l’immobile distinto al foglio 24 
– particella 546 – sub. 2 – cat. A10 non è di proprietà Arsial ma ricade su di esso 
un diritto d’uso assoggettato per legge ad ARSIAL in termini di assolvimento 
dell’imposta IMU; 

ATTESO che risulta a favore del Comune di  Caprarola una differenza di IMU/2015 e 2016 
pari a complessivi € 5.414,00 da liquidare, cosi come evidenziato nei quadri di 
riepilogo dell’imposta stessa scritta negli accertamenti suddetti e rivendicata a 
mezzo cartella esattoriale emessa dal concessionario Geropa srl, addetto alla 
riscossione del pagamento; 

  RITENUTO, pertanto di dovere impegnare e liquidare a favore del Comune di 
Caprarola/ufficio tributi, via F. Nicolai n. 2   - 01032 Caprarola (VT) - CF: 
80003670561, la somma complessiva di € 5.414,00, di cui alla cartella esattoriale, 
cronologico n. 337/2021 del 24 novembre 2021, protocollata in Arsial al n. 
235/2022 in data 14 gennaio 2022, emessa a fronte degli accertamenti    
nn. 118901 - 118903   del 16 luglio 2018,   sul   capitolo U 1.02.01.12.001 del 
bilancio di previsione 2022-2024 che reca la necessaria disponibilità; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Contabilità e Bilancio; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 5.414,00, a favore del Comune 
di Caprarola (cod. Gesinf 159), di cui alla cartella esattoriale, cronologico n. 337/2021 
del 24 novembre 2021, protocollata in Arsial al n. 235/2022 in data 14 gennaio 2022, 
riferita  gli accertamenti n. 118901 – 118903 del 16 luglio 2018, sul capitolo U. 
1.02.01.12.001 del bilancio di previsione 2022-2024 che reca la necessaria 
disponibilità; 

DI LIQUIDARE l’importo di € 5.414,00, tramite bonifico bancario iban 
IT44P0760114500000012139010 intestato AL COMUNE DI CAPRAROLA – SRVIZIO 
TESORERIA – entro e non oltre il 12/02/2022. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

23    x  x  

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.952RE-Accertamenti prot. nn. 118901-118903 del 16/07/2018 - prot. ARSIAL nn. 2119-2120 del 5/03/2019 dell’Imposta Municipale Unica/anno 2015
-2016 da parte del
Comune di Caprarola. Geropa srl – concessionario alla riscossione.
Impegno e liquidazione complessiva di € 5.414,00

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 20000952 - Anno 2022 - del 27/01/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.02.01.12.001Capitolo Imposta Municipale Propria

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
822 00,414.527/01/2022 PRAT.952RE-Accertamenti prot. nn.

118901-118903 del 16/07/2018 - prot.
ARSIAL nn. 2119-2120 del 5/03/2019
dell’Imposta Municipale Unica/anno 2015-
2016 da parte del
Comune di Caprarola. Geropa srl –
concessionario alla riscossione.
Impegno e liquidazione complessiva di €
5.414,00

COMUNE DI CAPRAROLA 00,0 00,414.500,414.5 00,0

5.414,00Totali Delibera nr. 20000952 del 0,00 5.414,005.414,00 0,00

27/01/2022 - 09:03:55 Pagina: 1


		2022-01-28T17:48:22+0100
	SANDRA COSSA




